

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RAJONO KOMITETO IR RAJONO
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

1953 m.
gegužės mėn.

17 d.

SEKMADIENIS

Nr. 40 (267)

Kaina 15 kp.

LIETUVOS TSR MINISTRŲ TARYBOJE IR LIETUVOS KP CENTRO KOMITETE

Dėl priemonių pašarų gamybai ir sukaupimui Lietuvos TSR kolūkiuose bei tarybinuose ūkiuose padidinti 1953 metais

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP Centro Komitetas priėmė nutarimą „Dėl priemonių pašarų gamybai ir sukaupimui Lietuvos TSR kolūkiuose bei tarybinuose ūkiuose padidinti 1953 metais“. Nutarime pažymima, kad daugelyje respublikos rajonų pašarų bazė žymiai atsilieka nuo kolūkių ir tarybinių ūkių visuomeninių gyvulių skaičiaus didėjimo.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija ir jos vietiniai organai, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, daugelis rajonų vykdomųjų komitetų ir Lietuvos KP rajonų komitetų, kolūkių pirmininkai ir MTS direktoriai nesilima reikiamų priemonių tam, kad būtų išnaudotos turimos galimybės visuomeniniams gyvuliams pilnutinai aprūpinti pašarais ir ypatingai šienų, šakniavaisiais bei šakniagumbiais ir silosais.

Daugelyje kolūkių ir tarybinių ūkių nebuvo įvykdyti planai gaminti bei sukaupti pašarams visuomeniniams gyvuliams 1952-1953 metų žiemojimo laikotarpiui.

Stambus trūkumai partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų darbe stiprinant pašarų bazę prileidžiami ir šiais metais. Daugelyje kolūkių visiškai nepakankamas dėmesys skiriamas pašarų gamybai.

Nepatenkinamai vyksta daugiamėčių ir vienamėčių žolių, šakniavaisių ir silosinių kultūrų sėja.

Itin blogai vyksta vienamėčių žolių sėja Klaipėdos ir Vilniaus sričių kolūkiuose ir praleidžiami pašarinių kultūrų sėjos terminai Kauno ir Šiaulių sričių kolūkiuose.

Daugelyje kolūkių nesilaikoma pašarinių kultūrų auginimo agrotechnikos reikalavimų. Daugiametės bei vienametės žolės ir pašariniai šakniavaisiai sėjami į nepatrustą ir blogai įdirbtą dirvą.

Eilėje kolūkių saulėgražos bei kukuruza silosui ir pašariniai šakniavaisiai sėjami rankiniu būdu; tai neduoda galimybių atlikti tų kultūrų tarpueilių įdirbtumą ir sudaro grėsmę, kad derlingumo

planas gali būti neįvykdytas. Eilėje kolūkių rankiniu būdu pasėta silosinių kultūrų sėkla laiku neįterpiama ir dėl to netenka daigumo. Daugelis kolūkių nepatenkinamai atsiima saulėgražų bei kukuruza sėklą silosui sėti ir neišperka pašarinių šakniavaisių sėklos. Daugumoje kolūkių nesuorganizuotos pašarų gamybos brigados ir grandys, pašarinių kultūrų pasėliai nuasmeninami ir reikiamai neprižiūrimi.

Respublikos mašinų-traktorių stotys ir kolūčiai kasmet neįvykdo užduočių pievoms ir ganykloms pagerinti. Nepatenkinamai panaudojant pievas bei ganyklas ir nesant jų priežiūros, daugelyje kolūkių žolės auga blogai.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai nesilima reikiamų priemonių pievoms bei ganykloms žolių sėklininkystei organizuoti kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose; tai labai trukdo iš pagrindų pagerinti natūralias pievas bei ganyklas ir išvinti pašarines sėjomainas. Nepatenkinama yra taip pat daugiamėčių ir vienamėčių žolių, pašarinio lubino, šakniavaisių, pašarinių kopūstų ir kitų pašarinių kultūrų sėklininkystė.

Mašinų-traktorių stotys menkai padeda kolūkiams stiprinti pašarų bazę, o atskirų MTS vadovai neatsakingai žiūri į pašarinių kultūrų sėjos plano įvykdymą, į pievų ir ganyklų pagerinimo darbų vykdymą; neįvykdo šienavimo ir pašarų silosavimo planų, laikydami tuos darbus antraeilium reikalu.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, partiniai ir tarybiniai organai nekontroliuoja MTS darbo ruošiant pašarus, nesilima reikiamų priemonių, kad būtų pašalinti trūkumai jų darbe stiprinant kolūkių pašarų bazę, ir nesiekia pakelti jų atsakingumą vystant visuomeninę gyvulininkystę.

Būdami tos nuomonės, kad besąlygiškas įvykdymas

TSKP XIX suvažiavimo nurodymų visomis jėgomis didinti pašarų gamybą, sudaryti visuose kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose tvirtą pašarų bazę yra svarbiausias, pirmasis partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų, kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių uždavinys, Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP Centro Komitetas įpareigojo Žemės ūkio ir paruošų ministeriją, sričių vykdomuosius komitetus ir Lietuvos KP sričių komitetus, rajonų vykdomuosius komitetus ir Lietuvos KP rajonų komitetus, kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių vadovus:

imtis neatidėliotinų priemonių pašalinti esamiems žemiems trūkumams stiprinant pašarų bazę visuomeninei gyvulininkystei taip, kad jau 1953 metais būtų likviduotas pašarų gamybos atsilikimas nuo gyvulių skaičiaus didėjimo ir kad visuomeniniai gyvuliai būtų pilnutinai aprūpinti kokybiniais pašarais;

užtikrinti, kad kiekvienas kolūkis ir tarybinis ūkis, rajonas ir sritis besąlygiškai įvykdytų numatytas valstybiname plane 1953 metams priemones pašarų bazei sustiprinti, visaip didinti šieno, šakniavaisių bei šakniagumbių ir siloso gamybą, aprūpinti visuomeninius gyvulius ir paukščius ganykliniais žaliaisiais, stambiaisiais ir sultingaisiais pašarais.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai, kolūkių pirmininkai, MTS ir tarybinių ūkių direktoriai įpareigoti pasiekti 1953 metais gausų lauko pašarinių kultūrų derlių; tuo tikslu:

reikia nedelsiant įtraukti visus kolūkius ir MTS į laukų darbus sėjant pašarines kultūras, ypač vienametes žolės šienai ir žaliajam pašarui, saulėgražas, kukuruza ir pašarinius kopūstus silosui, taip pat pašarinius šakniavaisius, užtikrinus, kad pašarinių kultūrų sėja būtų baigta artimiausiomis dienomis;

Išvystyti platą socialistinį lenktyniavimą už pašarų sukaupimą! Mobilizuoti kolūkiečius ir tarybinio ūkio darbuotojus sparčiausiai sudaryti tvirtai pašarų bazei visuomeniniams gyvuliams!

užtikrinti, kad kolūčiai laiku atsiimtų atleista iš valstybinių resursų pašarinių šakniavaisių, žolių ir silosinių kultūrų sėklą, ir imtis priemonių, kad vienamėčių žolių sėjos planas būtų įvykdytas avižų, miežių, grūdų mišinio ir soros šienai ir žalesiems pašarams sėjos sąskaita;

vykdyti griežtesnę agronominę kontrolę, kad būtų laikomasi saulėgražų, kukuruza ir pašarinių kultūrų auginimo agrotechnikos, maksimaliai panaudojant sėjai arklines ir traktorines sėjamasias;

organizuoti savalaikę ir kruopščią pašarinių šakniavaisių ir silosinių kultūrų pasėlių priežiūrą: atlikti ne mažiau kaip du ravėjimus, praretinimą, 3-4 tarpueilių purenimus, taip pat 1-2 papildomus trėšimus vietinėmis ir mineralinėmis trąšomis.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai įpareigoti pagerinti kolūkiuose vienamėčių pašarinių kultūrų (vasarinių ir žieminių vikių, peliuškos, raguoto garždenio, seradelės, pašarinio lubino ir šakniavaisių) sėklininkystę ir pasiekti, kad kiekvienas kolūkis apsirūpintų pašarinių kultūrų sėkla.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai įpareigoti:

pasiekti, kad šiemet žymiai padidėtų pievų derlingumas ir ganyklų produktyvumas pašarams; tam tikslui organizuoti kiekviename kolūkyje natūralių pievų bei ganyklų paviršiaus gerinimo darbus apvalant jas nuo krūmų ir smulkių medelių, pašalinant kelmus, kupstus, akmenis, polaidžio metu atneštas šiukšles, užlyginant ir užkasant duobes, nuveidžiant paviršiaus vandenį, naikinant piktžolės ir patrėšiant šienaujamas pievas bei ganyklas;

užtikrinti, kad 1953 metais kolūkiuose būtų atlikti darbai kovai su piktžolėmis ir kad pievos bei ganyklos būtų patrėštos vietinėmis ir mineralinėmis trąšomis sutinkamai su paskelbtomis užduotimis. Pievoms bei ganykloms trėšti rekomenduoti kolūkiams, be mineralinių trąšų, plačiai taikyti mėšlo srutas, kompostus, pelenus ir kitas vietines trąšas. Padidinto dirvos rūgštingumo pievose taikyti kalkiavimą, panaudojant tam tikslui, be kitų kalkinių trąšų, taip pat durpių pelenus;

užtikrinti, kad kolūkiuose būtų atlikti darbai, siekiant iš pagrindų pagerinti mažai produktyvias ir apleistas šienaujamas pievas bei ganyklas, nusausinant jas, išrūniant keimus ir apvalant paviršius, suarti velėną, sėti per dvejus-trejus metus paruošiamąsias kultūras. Kaip paruošiamąsias kultūras sėti vikius arba peliuškas kartu su avižomis arba grūdinių kultūrų mišiniu šienai ir žalesiems pašarams.

Sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai ir Žemės ūkio ir paruošų ministerija įpareigoti:

užtikrinti, kad kolūčiai įvykdytų 1953 metams nustatytą užduotį pievinių žolių seklojams įvesti geriausiais agrotechniniais terminais, patrėštoje ir gerai įdirbtoje dirvoje. Organizuoti rūpestingą sėklų priežiūrą ir savalaikį praėjusių metų sėjos sėklojų nuėmimą;

organizuoti laisvai augančių pievinių žolių seklos surinkimą natūraliose pievose. Tam tikslui nustatyti kiekvienam kolūkiui užduotį — išskirti seklojams 5-15 hektarų natūralių šienaujama pievų sklypus su geriausiu rūšių žole, iš anksto atriboti juos natūroje, apsaugoti nuo nuganymo, išravėti nuo piktžolių, papildomai patrėšti ir laiku nuplauti žolę;

pagerinti žolių sėklos auginimo darbus rajonų sėklininkystės ūkiuose ir specialiuose žolių sėklininkystės ūkiuose;

(Nukelta į 2 psl.).

LIETUVOS TSR MINISTRŲ TARYBOJE IR LIETUVOS KP CENTRO KOMITETE

Dėl priemonių pašarų gamybai ir sukauptimui Lietuvos TSR kolūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose padidinti 1953 metais

(Atkelta iš 1 psl.).

rekomenduoti kolūkiams taikyti vasarinę (liepos mėnesį) žolių sėją, sėkiai, sėjant į patręstus juoduosius pūdymus mineralinėse ir patręstose durpinėse-pelkinėse dirvose, panaudojant tam tikslui, be praėjusių metų derliaus sėklas, taip pat šių metų derliaus sėklą.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija ir Lietuvos TSR Mokslių akademija įpareigotos nustatyti jų žinioje esančioms bandymų stotims, aukštųjų mokyklų, technikumų ir mokyklų eksperimentiniams ir mokomiesiems ūkiams užduotis pievinių žolių sėklai auginti ir surinkti pardavimui kolūkiams.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai įpareigoti:

nedelsiant imtis priemonių, užtikrinančių, kad kolūkiai ir MTS laiku paruoštų inventorijų šienai plauti ir siloso kapokles ir užtikrinti organizuotą tų darbų atlikimą, siekiant besąlygiškai įvykdyti pašarų sukauptimo planus ir sudaryti kiekviename kolūkyje bei tarybiniame ūkyje reikalingas pašarų atsargas, pakankamas visuomeninės gyvulininkystės poreikiams pilnutinai patenkinti;

iki pradėdant silosavimą baigti kolūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose statyti ir remontuoti tiek silosavimo įrenginių (duobių, tranšėjų, bokštų, pusbokštų), kiek jų reikia nustatytų pašarų silosavimo planų įvykdymui užtikrinti;

užtikrinti, kad iki birželio 5 d. kiekviename kolūkyje, MTS ir tarybiniame ūkyje būtų sudaryti šienavimo ir pašarų silosavimo darbo planai, numatant juose šienaujamų sklypų priskyrimą brigadoms, atolo šienavimą, pilnutinį ir našų visų šieno piaunamųjų ir siloso plautomųjų mašinų panaudojimą;

organizuoti gamybą kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose, taip pat išigijimą prekiaujančiose organizaci-

jose smulkaus inventoriaus, reikalingo šienavimui: kėlių, galastuvų, plaktukų, dalgių, grėblių ir šakių tokiems kiekiais, kokie yra reikalingi kolūkių ir tarybinių ūkių poreikiams patenkinti; užtikrinti šienavimo atlikimą geriausiais agrotechniniais terminais ir baigti jį, įskaitant šieno sudėjimą į kūgius, ne vėliau, kaip per 15—10 dienų, neprileidžiant ilgų pertrukių tarp šienavimo ir krovimo į stirtas;

užtikrinti, kad pašarai būtų silosuojami ankstyvais terminais, maksimaliai panaudojant tam tikslui laisvai augančias žoles ir upių pakrančių augmeniją, taip apskaičiuojant, kad iki javų derliaus nuėmimo pradžios metinis silosavimo planas būtų įvykdytas ne mažiau kaip 80 procentų;

užtikrinti, kad būtų griežtai laikomasi pašarų silosavimo technikos: kad žalioji masė būtų nuimama ir išvežama iš laukų tuoj nupiovus, kad ji būtų greitai susmulkinama ir reikiamai presuojama, kad silosas būtų kruopščiai ir laiku uždengiamas, neleidžiant krauti jį į neišklotas duobes bei tranšėjas, iškastas purioje žemėje;

imtis ryžtingų priemonių šiaudų ir pelų nuostoliams likviduoti. Nuimant javus kombainais, tuo pat metu šiaudus krauti į stirtas; kuilant javus, nuimtus paprasčiausiomis mašinomis ir rankiniu būdu, tuo pat metu rinkti pelus ir dėti šiaudus į stirtas.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai įpareigoti, kad būtų padidintas galvijų produktyvumas, imtis priemonių plačiai įdiegti kolūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose intensyvesnei gyvulininkystės ūkio sistemai — tvartiniam gyvulių laikymui.

Tuo tikslu nedelsiant parengti kiekvienam kolūkiui, dalyvaujant agronomams ir zootechnikams, planą priemonių žaliajai masei ruošti

netrikdomam gyvulių šėrimui, organizuoti pasėlių kaitaliojimą ir pašarinių kultūrų panaudojimą žaliajame konvejeryje taip apskaičiuojant, kad melžiamoji banda, galvijų prieauglis ir visos kiaulės būtų per visą ganyklinį laikotarpį pakankamai aprūpinti ganykliniais pašarais ir papildomais žaliaisiais pašarais.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai ir kolūkių pirmininkai įpareigoti sustiprinti, o ten, kur jų nėra, organizuoti kiekviename kolūkyje pašarų gamybos brigadas arba grandis laukininkystės brigadų sudėtyje, pavedus joms vykdyti pašarų gamybos ir paruošimo darbus.

Išskirti ir pritrūkstanti šioms brigadoms reikiama kiekį darbinį gyvulių, žemės ūkio mašinų, inventoriaus, transporto priemonių ir nustatyti brigadoms gamybines užduotis.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, sričių vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP sričių komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir Lietuvos KP rajonų komitetai įpareigoti likviduoti tą neteislingą ir žalingą visuomeninės gyvulininkystės išvystymo reikalui būklę, kai daugelis MTS direktorių yra nuošaliai nuo darbų, kuriais siekiama aprūpinti pašarais kolūkių visuomeninius gyvulius, ir imtis priemonių mašinų-traktorių stočių atsakingumui už gyvulininkystės išvystymą padidinti.

Lietuvos KP sričių komitetai ir rajonų komitetai, sričių vykdomieji komitetai ir rajonų vykdomieji komitetai, Žemės ūkio ir paruošų ministerija ir jos vietiniai organai įpareigoti organizuoti kolūkiečių ir tarybinių ūkių darbuotojų tarpe platų socialistinį lenktyniavimą, išaiškinti jiems paskatinimo už pašarų sukauptimą priemones ir mobilizuoti juos kuo greičiau sudaryti tvirtai pašarų bazę visuomeniniams gyvuliams.

KOMJAUNIMO GYVENIMAS

PAGERINTI KOMUNISTINIŲ JAUNIMO AUKLĖJIMĄ

(LLKJS Rokiškio rajono komiteto IV plenumas)

Komjaunimo rajono komiteto IV plenumas apsvarstė partijos rajono komiteto VI plenumo nutarimo dėl komunistinio jaunimo auklėjimo pagerinimo ir sustiprinimo vykdymo eigą.

LKP Rokiškio rajono komiteto sekretorius drg. *Bajoriūnas* pranešime pažymėjo, kad rajono komjaunimo organizacija pasiekė kai kurių laimėjimų vykdamas partinės organizacijos iškeltus uždavinius. Per pusmetį į VLKJS priimta pusantro šimto pažangaus, priešakinio jaunimo. Šiuo metu 72 pirminės komjaunimo organizacijos jungia beveik tūkstantį komjaunuolių. Komjaunuoliai aktyviai dalyvauja kolūkių gamyboje, įmonių kovoje dėl gamybinių planų įvykdymo ir viršijimo, įstaigų darbo gerinimo, dėl mokslo pažangumo kelimo mokyklose.

Iš kitos pusės, pranešėjas ir eilė diskusijose dalyvavusių draugų nurodė, kad rajono komjaunimo organizacijos darbe yra daug rimtų trūkumų. Dėl nesutvarkytos įskaitos komjaunimo eilėse yra peraugusių narių. Rajono komjaunimo komitetas neužtikrina diferencijuoto vadovavimo pirminėms organizacijoms, mažai padeda šalinti trūkumus vietoje.

Būdingos blogo vadovavimo išdavos

Pavasario sėja „Tikruoju keliu“ kolūkyje vyksta lėtai, neorganizuotai. Čia nesilaikoma agrotechninių sėjimo terminų. Rimtų trūkumų yra taip pat visuomeninės gyvulininkystės fermose.

Veikli, ryžtinga pirminė komjaunimo organizacija galėtų žymiu mastu padėti kolūkio valdybai ištaisyti esamus trūkumus, juo labiau kad jaunimui artelės nariai patikėjo eilę atsakingų postų.

Bet „Tikruoju keliu“ kolūkio komjaunimo organizacija iki šiol nepateisino kolūkiečių lūkesčių.

Laukininkystės brigadose pasitaiko darbo drausmės pažeidimų, nevystomas socialistinis lenktyniavimas. Apleistas masinis-politinis darbas. Daug netvarkos yra gyvulininkystės fermose. Komjaunimo organizacijos šventa pareiga išjudinti šiuos darbo barus iš sustingimo, asmeniniu pavyzdžiu paskatinti atsiliekančius kolūkiečius geriau dirbti. Tikrovėje gi kolūkio komjaunuoliai yra tik pašaliniai abejingi įvykių stebėtojai.

Kas atvedė „Tikruoju keliu“ kolūkio komjaunimo organizaciją į tokia padėtį?

Pirmiausia, nepatenkinamas, neautoritetingas sekretoriaus A. Kanopaitės vadovavimas. Ji pati blogai atlieka tiesioginį darbą, šturksčiai pažeidžia Žemės ūkio artelės įstatus, o taip pat atitrūko nuo komjaunimo

lėtai auga komjaunimo eilės darbininkų jaunimo ir kolūkiečių sąskaita. Rimtų trūkumų yra politinio švietimo ir paskaitinės propagandos srityje.

Drg. *Gradeckas*, kalbėdamas apie rajono komjaunimo komiteto biuro darbą, nurodė, kad neretai paviršutiniškai žiūrima į pirminių organizacijų nutarimų dėl naujų narių priėmimo tvirtinimą, ir dėl to į komjaunimą kartais patenka neverti komjaunuolio vardo asmenys.

Iš drg. *Gužaitės* pasisakymo paaiškėjo, kad Ragiškių septynmetės mokyklos mokytojų pirminė komjaunimo organizacija dirba formaliai, kartais pasitaiko net įstatų laužymo faktų.

Drg. *Ževno* reikalavo konkretnesnes ir nuolatinės paramos iš rajono komjaunimo komiteto pusės pirminėms komjaunimo organizacijoms. Pavyzdžiui, rajono komunalinio ūkio skyriaus komjaunuoliai iki šiol negauna jokių direktyvinių nurodymų.

Diskusijose taip pat dalyvavo drg. *Diržys, Klegeris, Trečiokas, Rudokas* ir kt. — viso 18 žmonių.

Kalbą plenumo pasakė LLKJS Šiaulių srities komiteto sekretorius drg. *Guskovas*.

T. Narutis



Gražioje vietoje Nemuno krante yra žvėrių auginimo tarybinis ūkis „Vilkija“. Jo fermose yra šimtai sidabrinų lapų. Šiais metais jų skaičius padidėjo 250 motininių lapų. Šiais metais sukurtos naujos sidabrinų lapų fermos.

Nuotraukoje: vyriausiasis zootechnikas drg. *Cacūra* (iš dešinės) ir žvėrių auginimo A. *Dailidytė* apžiūri lapes.

M. Ogajaus nuotrauka (ELTA).

L. Lapėnas

Racionaliai panaudoti techniką ir darbo jėgą pavasarį sėjos metu!

SĖJA VIRŠ PLANO

Prieš kelias dienas paskutinius hektarus žemės, skirtos vasarinėms grūdinėms kultūroms, apsejo „Atžalyno“ žemės ūkio artelės nariai. Pirmosios baigė sėja brigadininkų Buckaus ir Pivorjūno vadovaujamos laukininkystės brigados.

Daug padėjo kolūkiui trumpais terminais pasėti grūdines kultūras geras Pa-

nemunėlio MTS traktorininkų Tijušo ir Bieļūno darbas. Jie sparčiai paruošė dirvas, atliko sėja traktorinėmis sėjamosiomis. Pirmą kartą kolūkio laukuose panaudota sėja agregate, vienu metu sėjant dviem sėjamosiomis mašinomis.

Dabar kolūkyje vyksta grūdinių kultūrų sėja virš plano. K. Pivorjūnas

RYŠKŪS TRAKTORININKŲ — MERGINŲ PASIEKIMAI

Puikius darbo rezultatus vykdant pavasarį sėja pasiekė Panemunėlio MTS traktorininkės Genė Putriūnaitė ir Aldona Baltakytė.

Traktorininkė-pirmūnė G. Putriūnaitė nuo darbo pradžios žengia savo traktorinės brigados priešakyje. Dirbama traktoriumi „CHTZ“, iki gegužės 10 d. ji pavasarį laikotarpio traktorių darbų planinę užduotį viršijo daugiau kaip tris kartus.

Aukštus išdirbio rodiklius jaunajai traktorininkei padeda pasiekti glaudus bendradarbiavimas su laukininkystės brigadininku, pavyzdinga traktorius priežiūra. Ji, kaip taisyklė, dirba be prastovėjimų. „Jaunosios Gvardijos“ kolūkio valdyba ir laukininkystės brigadininkai pripažino jos atliekama darbą aukštos kokybės.

Panašius rezultatus pasiekė traktorininkė A. Baltakytė, dirbanti „Lenino keliu“ kolūkyje. Jai patikėtas taip pat „CHTZ“ markės traktorius, su kuriuo ji pavasarį darbų užduotį įvykdė 203 procentais.

P. Daugirdas

PAKELTI PROFSĄJUNGINĖS ORGANIZACIJOS VAIDMENĮ MOKYKLOJE

Partijos XIX suvažiavimo nutarimai visoms profsąjunginėms organizacijoms iškelė didžiulius uždavinius mobilizuojant darbininkus ir tarnautojus priešlaikiniam gamybinių planų įvykdymui ir viršijimui, tolimesniam mūsų socialistinės Tėvynės stiprinimui, materialinio — buitinio ir kultūrinio dirbančiųjų aptarnavimo pagerinimui.

Tarybinė mokykla auklėja jaunąją komunistų statytojų kartą. Mokyklų profsąjunginės organizacijos savo veiklą taip pat turi sutelkti šiam uždaviniui įvykdyti, pagrindinį dėmesį atkreipiant į viso mokyklinio mokomojo-auklėjamojo darbo pagerinimą.

Rokiškio I ir II vidurinių mokyklų proforganizacijos turi visas galimybes padėti mokytojams įvykdyti jiems pavestus uždavinius. Visi mokytojai ir kiti šių mokyklų darbuotojai yra profsąjungos nariai. Prie mokyklų profbiurų sudarytos komisijos įvairioms profsąjunginio darbo sritims. Čia veikia mokytojų dramos ratelis, sporto kolektyvas, liaudies šokių ratelis, mokytojų choras. Mokytojų dramos ratelis su pasisekimu pastatė pjeses — Pogodino „Misurio valsas“ ir Jakobsono „Gyvenimas citadelėje“. Turiningą programą šių mokyklų meninės saviveiklos kolektyvai davė pirmosios rajono „Mokytojo dienos“ metu.

Dauguma Rokiškio I ir II vidurinių mokyklų mokytojų sėkmingai mokosi čia veikiančiame politlaviniuosi ratelyje. Savo darbo patirtimi apie mokyklų mokytojų dalinasi jų leidžiamame žurnale „Tarybinis mokytojas“ puslapiuose.

Mūsų profsąjunginės organizacijos būtų pasiekusios žymiai geresnių rezultatų, jeigu rimtas dėmesys būtų atkreiptas į visuotinius profsąjungos narių susirinkimus, kaip svarbiausią masinio-auklėjamojo darbo formą, įjungiančią profsąjungos narius į aktyvų dalyvavimą sprendžiant stovinius prieš mokyklą uždavinius. Tai yra didelis mūsų darbo trūkumas.

Nors mūsų mokyklose įvykdavo visuotiniai prof-

sąjungos narių susirinkimai, tačiau jie būdavo organizacinio pobūdžio, mažai turėjo reikšmės mokomojo-auklėjamojo darbo pagerinimui. Padėčiai pagerinti neseniai įvykusiame apie mokyklų profsąjungos narių susirinkime mes susipažinome su Siaurės Kaukazo geležinkelio darbo jaunimo mokyklos Nr. 5 praktiniu darbu pravedant visuotinius profsąjungos narių susirinkimus, kuri RTFSR pradinių ir vidurinių mokyklų darbuotojų profsąjungos Centro Komitetas patvirtino ir rekomendavo visoms mokyklinėms proforganizacijoms plačiai panaudoti jį savo praktikoje.

Įvykusiame profsąjungos narių susirinkime mes priėmėme platų ir konkretų nutarimą šiuo klausimu. Nutarimas numatė svarbias priemones sustiprinant apie mokyklų mokomąjį-auklėjamojį darbą, keliant darbo drausmę, profsąjungos narių visuomeninį aktyvumą, užtikrinant platų kultūrinį-masinį darbą, geras sąlygas ir materialinę bazę darbui.

Rimta dėmesį mes atkreipėme į metodinių-dalykinį komisijų darbą, politechninį apmokymą, mokomųjų ekskursijų organizavimą, pavaiždumo priemonių gaminimą. Būtina mokytojams plačiau pasidalyti savo darbo patirtimi. Profsąjunginė organizacija turi kreipti didesnę dėmesį į normalų mokytojų ir moksleivių, ypač prieš egzaminus ir egzaminų laikotarpį, darbo apkrovimą, užtikrinant geras ir higieniškas darbo sąlygas. Numatytos priemonės meninei saviveiklai ir sportiniam darbui profsąjungos narių tarpe išvystyti. Nutarta pradėti ruošti mokyklos patalpų remontui tuoj baigus mokslo metus, numatyta visa eilė kitų svarbių darbo priemonių.

Užtikrinus visuotinių narių susirinkimų nutarimų vykdymo kontrolę, nuolat kovoiant už jų įgyvendinimą, mūsų mokyklų profsąjunginės organizacijos žymiai prisidės prie mokomojo-auklėjamojo darbo pagerinimo, kas ir yra svarbiausias mūsų uždavinys.

B. STAKĖNAS
Švietimo darbuotojų profsąjungos Rokiškio II vidurinio profbiuro pirmininkas

Pranešimas

apie pavasarį sėjos darbų eiga rajono kolūkiuose procentais š. m. gegužės mėn. 15 d.

eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Pasėta viso va-sarinių kultūrų	Pasėta linų	Pasėta cukr. runk.	Pasodinti bulvių	Pasėta pašar. šaknūs.
1.	„Naujuoju keliu“	86,8	100,-	—	23,-	52,-
2.	„Nemunėlis“	86,2	34,4	43,7	57,6	—
3.	„Šetekšna“	84,1	80,-	100,-	—	3,-
4.	„Tarybų Lietuva“	81,8	31,7	77,3	18,1	36,9
5.	„Aušra“	79,7	36,8	100,-	18,7	71,1
6.	„Rageliai“	78,9	11,2	50,-	—	—
7.	„Atžalynas“	77,4	40,3	42,6	33,9	—
8.	Liudo Giras vardo	75,6	22,-	62,-	8,3	—
9.	„Žvaigždė“	74,8	14,8	40,-	—	—
10.	„Jaunoji Gvardija“	73,5	53,3	16,-	33,7	4,2
11.	„Svyturys“	72,9	—	—	—	—
12.	Mičiurino v.	70,2	45,9	100,-	—	10,6
13.	„Atėitis“	68,9	20,-	28,5	18,1	4,5
14.	„Pergalė“	68,8	47,2	100,-	—	21,-
15.	„Lenino keliu“	68,2	9,4	—	—	—
16.	„Gegužės Pirmoji“	64,1	—	—	—	—
17.	Salomėjos Nėries v.	61,9	—	—	—	—
18.	„Naujas gyvenimas“	61,4	24,-	58,8	—	—
19.	Karolio Požėlos v.	61,3	7,2	34,2	11,6	—
20.	„Už taiką“	60,4	7,4	25,-	—	11,-
21.	„Vyturys“	57,-	20,-	—	10,-	—
22.	„Tikruoju keliu“	56,-	36,5	100,-	—	—
23.	„Stalino keliu“	54,2	29,6	61,4	—	—
24.	„Duokiškis“	53,4	8,8	—	—	—
25.	„Artojas“	51,5	—	—	—	33,7
26.	„Socializmo keliu“	49,9	13,5	14,4	—	—

Rajono žemės ūkio skyrtus

Kodėl žlugdomi sėjos planai „Duokiškio“ kolūkyje

Su kiekviena valanda praeina geriausi pavasarį sėjos terminai. Tuo tarpu „Duokiškio“ kolūkyje nesukubama. Vėžio žingsniais vyksta žemės įdirbimas, dar lėčiau — sėja. Grūdinių kultūrų pasėta vos pusė, linų — tik 10 ha, o apie bulvių ir pašarinių šakniavaisių sodinimą dar nė negalvojama.

Gegužės 13 diena. Panemunėlio MTS duomenimis, „Duokiškyje“ dirba 4 traktoriai, tačiau šiandien prie dirbančiųjų galima priskaičiuoti tik 2. Traktoriai, valdomas traktorininko Galvydžio, nuo pat lauko darbų pradžios nuolat gėdavo, o vakar išėjo į kapitalinį remontą, sutrupėjus tiltams. Traktorininkas Juosponis su savo traktoriumi į kolūki atvyko gegužės 8 d., o darbą pradėjo dėl įvairių „objektivių“ priežasčių tik gegužės 11 d. Tik traktorininkas, tiek prikabintojas — jauni, ir jiems reikalinga nuolatinė pagalba. Jie kultivuoja, nežiūrint to, kad spyruoklinėms akėčioms trūksta dviejų spyruoklių, kad „zig-zag“ akėčios pritvirtintos gana toli viena nuo kitos ir viduryje apie pusę metro pločio žemės ruožas palieka akėčiuolių nepalietas. Tuo tarpu Panemunėlio MTS žemės ūkio specialistai nesidomi šių jaunų mechanizatorių darbu, nesuteikia jiems pagalbos.

Tiesa, traktoriumi „KD-35“ pradėtas organizuoti darbas dviem pamainomis, tačiau dieninės arimo užduotys ne kasdien įvykdomos. Traktorininkai Jasaitis ir Švedas dirba sąžiningai, stengiasi įvykdyti išdirbio normas, bet jiems nesudaromos tinkamos darbo sąlygos. Panemunėlio MTS blogai organizuoja degalų tiekimą. Laiku nebuvo apsirūpinta reikiamu kiekiu statinių, todėl, vieną degalų statinę išnaudojus, tenka važiuoti kitos, o

tuo tarpu traktoriai, pabaigę atsargas, turi ilgą laiką stovėti be darbo. Tiesa, pasakius, jie didesnę laiko dalį prastovi ir dėl žiemos metu blogai atlikto remonto. Nuolat kartojasi įvairūs gedimai, dalių stoka ir t. t. Rezultate III-oji traktorinė brigada „Duokiškio“ kolūkyje šiais metais suarė tik apie 120 ha žemės.

Iš kitos pusės, traktorininkams dirbti trukdo patys kolūkio vadovai. Kai kurie brigadininkai ir valdybos nariai kažkodėl nusistatę prieš sėją traktorinėmis sėjamosiomis. Pvz., F-mos brigados brigadininkas Šukys, nė kiek nesigėdydamas savo atbukimo, pareiškė traktorininkams, kad jis sėsiąs tik rankomis, o kodėl, būtent, rankomis — pats nežino. Dėl šios ir eiles kitų priežasčių kolūkyje traktorinėmis sėjamosiomis tėra apsesta tik 18 ha. Šių senų, atgyvenusių nuotaičių, rodos, nė nepastebi dažnai „Duokiškyje“ būvojas MTS agronomas Tauterys.

„Duokiškyje“ sėja vėluojama neatsitiktinai. Čia vyrauja netvarka, neorganizuotumas. Štai, pernai iškulti sėkliniai kviečiai buvo storu sluoksniu supilti į netinkamai paruoštą sandėlį ir... užmiršti. Apie juos atsiminta tik tada, kai reikėjo sėti. Aišku, šie kviečiai sėjai jau netinkami. Tai suprato patys kolūkio vadovai bei MTS agronomai, tačiau po laiko. Šiuos kviečius reikia vežti į džiovyklą, vėliau ieškoti kur nors pakeisti į tinkamus. Gal jiems tai ir pavyks, bet kiek šis kolūkio vadovų žioplumas ir nerūpestingumas padarė žalos, bereikalingo darbo ir vargo, kiek suvelino pavasarį sėjai!

Nerūpestingumą ir žioplumą, paprastai, seka darbo drausmės pa- irimas. Taip atsitiko ir „Duokiš-

kie“ kolūkyje. Pavyzdžiai, šiandien darbu metu gana mažai matosi žmonių, dirbančių visuomeniniuose laukuose. Užtat kai kuriuose pasodybinuose sklypliuose darbas virte verda. Su pora visuomeninių arklų savo darželyje prakaituoja arklų šerikas Markelis, kolūkietis Vilėniškis, o darbinga kolūkietė Didžgalvienė vedžiojasi savo karvę ir telyčią po visuomeninius dobičius... Vetsanitaras Šeinauskas, įsiknisęs į savo darželį, visiškai užmiršo kolūkio gyvulius. Dar prieš tris dienas vienas V-tos brigados arklų susižeidė koja, tačiau Šeinauskas, net keletą kartų šeriko ragintas, „nerado laiko“ ateiti apžiūti žaidą.

...O kolūkio pirmininkas Stankevičius tuo tarpu sėdi už kolūkietišio Kūičio stalo, ant kurio stovi trejetas tuščių, keletas pilnų butelių, ir „ramina savo pairusius nervus“. Beje, jis čia nė vienas. Yra čia dar keletas „aktyvistų“, atvažiavusių į kolūki padėti organizuoti pavasarį sėjos darbus. Vienas iš jų — rajono paruošų agentas Medzelas, kitas — Panemunėlio MTS politinio skyriaus viršininko pavaduotojas komjaunimo reikalams Vilitis. Savaimė aišku, kad iš šitaip „organizuojamo“ darbo gerų rezultatų nėra ko laukti.

Išvada viena — „Duokiškio“ kolūkio valdyba ir pirmininkas Stankevičius bei Panemunėlio MTS vadovai privalo nedelsiant esamą padėtį ištaisyti. Kolūkyje turi būti sustiprinta darbo drausmė, racionaliai panaudojami traktoriai ir darbo jėga, organizuojamas nenu-trūkstamas darbas visuomeniniuose laukuose. „Duokiškio“ kolūkiui privalo nedelsiant išbristi iš atsilikimo!

V. Baltrūnaitė

1953. V. 13 d.



MOLDAVIJOS TSR. Tiraspolio pedagogintame institute vyksta kruopštus ruošimasis egzaminams.

Nuotraukoje: pirmojo kurso studentės botanikos kabinate ruošiasi egzaminams.

Priešakyje — mokslo pirmūnė komjauniole Čeban.

P. Lisenkino (TASS) nuotrauka.

MUMS RAŠO

Nēra naujausiu leidiniu

Tarybu valdzios metais Kamajai zymiai pasikeite. Cia dabar sustambinto kolukio „Lenino keliu“ centras, atidaryta vidurine mokykla, valstieciu jaunimo septynmetė mokykla, ambulatorija. Kolukiečiai, inteligentai, moksleiviai domisi naujais politine, moksliniais ir grozine literatūra, tačiau vietos biblioteka, kaip tyčia, nauju leidiniu gauna labai mažai. Bibliotekoje negalima

gauti pagrindiniu marksizmo-leninizmo klasiku veikalu ir nauju politines literaturos leidiniu. Taip pat cia negalima gauti grozines literaturos klasiku ir lietuviu tarybinu rašytoju paskutiniu keliu metu laikotarpiu parašytu knygu.

Rajono kulturos švietimo darbo skyrius turėtu padėti Kamaju bibliotekai papildyti knygu fondus naujais leidiniais.

N. Ruzgys

Skubiai tvarkytinas reikalas

Eile metų rajono kūno kulturos ir sporto komitetas ir miesto vykdomasis komitetas sprendžia miesto stadiono sutvarkymo klausima, tačiau stadionas ir šiandien tebėra apgailėtinoje padėtyje: nebaigtas aptverti, be suolu žiurovams, be patalpos sportininkams persirengti. Į stadioną vedančios gatvės seniai neremontuojamos, duobėtos, suskilusiais šaligatviais, po lietaus jose

telkšo balos. Tokia padėtis K. Giedrio, Basanavičiaus gatvėse.

Ši klausima nesunkiai galima išspręsti organizuojant sportuojančio jaunimo taktas, tačiau nei rajono kūno kulturos ir sporto komitetas, nei miesto vykdomasis komitetas tuo iki šiol nesiūpina.

Laikas, pagaliau, šį klausimą išspręsti.

J. Valatka

MŪSŲ MEDŽIAGOS PĖDSAKAIS

„Po žiopių sparneliu“

Taip pavadintas straipsnis buvo patalpintas „Po Spalio vėliava Nr. 25(252)“, kuriame buvo iškelti Liudo Girso vardo kolukio revizijos komisijos pirmininko J. Jankausko ir brigadininko Kligio sąmoningo darbo žlugdymo, kenkėjiškumo ir apsilėidimo faktai.

Pranešu, kad straipsnis buvo apsvarstytas visuoti-

nime kolukiečių susirinkime. Revizijos komisijos pirmininkas Jankauskas atleistas iš einamų pareigų. Brigadininkui Kligiui duotas griežtas papeikimas su išpėjimu ištaisyti susidariusią blogą padėtį brigadoje.

MEILIULIS

Liudo Girso v. kolukio pirmininkas

Užauginkime gausius cukrinių runkelių derlius

Partijos XIX suvažiavimo direktyvose dėl penktojo penkmečio plano iškeltas atsakingas uždavinys kolukiams — išauginti gausius cukrinių runkelių derlius, penkmečio pabaigoje pasiekiant iš hektaro po 250—270 centnerių šaknų.

Aukštus cukrinių runkelių šaknų derlius galima išauginti tik laiku juos sėjant, naudojant aukštą agrotechniką bei mechanizaciją, tinkamą tręšimo būdą ir teisingą pasėlių priežiūrą.

Cukrinių runkelių aukšto derliaus pirmūnų patyrimas, kaip Panevėžio rajono Marytės Margytės vardo kolukio buvusios grandininės S. Skačkauskienės, kuri išaugino po 558 centnerius šaknų iš hektaro, Žemlių tarybinio ūkio vyr. agronomo A. Duchausko, gavusio po 560 centnerių šaknų iš ha, rodo, kad mūsų respublikoje, panaudojus priešakinę tarybinę agrotechniką, galima išauginti gausius cukrinių runkelių derlius.

* * *

Agronomas A. SKIRKA

* * *

Remiantis priešakinių kolukų ir bandymo stočių patyrimu, geriausiu priešėliu cukriniams runkeliams laikomi žiemkenčiai javai, pasėti į mėšlu patręstą pūdyką. Jie gali būti auginami taip pat ir po vasarinių kviečių, augusių po daugiamėčių žolių. Gera vieta laikoma ir po gerai užderėjusių vienmečių ankštinių kultūrų. Cukrinių runkelių negalima sėti po avių ir miežių.

Cukriniams runkeliams reikia gerai paruošti dirva. Rudeniais arimas anksti pavasarį turi būti valkiuojamas bei akėjamas. Prieš sėjimą dirva būtina reikia 12—15 cm gyliu supurenti traktoriniais arba arkliais kultivatoriais. Tais atvejais, kai iš po žiemos dirva būna supuolusi, arba kai pavasarį duodama mėšlo, reikia dirvą arti ir tuojau pat nuakėti.

Gausiems cukrinių runkelių derliams išauginti būtinas stiprus patręšimas vie-

Tuniso liaudis kovoja už savo nacionalinę nepriklausomybę

Gegužės 3 ir 10 d. d. prancūzų kolonijiniai valdžios organai vykdė Tunise municipalinius rinkimus — rinkimus į vietinius savivaldos organus. Priešingai jų organizatorių apskaičiavimams, šie rinkimai pavirto ryškia demonstracija pavergtosios tunisiečių tautos valios kovoti už savo laisvę ir nepriklausomybę.

Tunisas yra nedidelė šalis Šiaurės Afrikoje. Štai jau daugiau kaip 70 metų Tunisas yra Prancūzijos kolonija. Derlingiausias Tuniso žemes yra užgrobusi saujelė prancūziškųjų kolonizatorių. Prancūzijos monopolijos užvaldė naudingas šalies iškasenas. Kai dėl Tuniso liaudies, tai ji yra beteisė, ir prancūzų dvarininkai bei kapitalistai žiauriausiai išnaudoja ją.

Nė minutel šios šalies liaudis nesiliovė kovojusi už savo išsivadavimą. Tunise nuolat buvo apsiausties sto-

vis. Prancūzų valdžios organai čia žiauriai malšina nacionalinio išsivadavimo judėjimą. 1951 ir 1952 metais tokstančiai geriausių tunisiečių tautos sūnų buvo sušaudyti arba uždaryti kalėjimuose bei koncentracijos stovyklose. Prancūziškųjų kolonizatorių savivaliavimas ir ryšium su tuo paastrėjusi Tunise padėtis pereinę metų gruodžio mėnesį buvo svarstomi Suvienytųjų Nacijų Organizacijos Generalinės Asamblėjos sesijoje.

Siekdami sudaryti išpūdį, tarytum Tunise demokratizuojamas valdymas, prancūzų valdžios organai nutarė įvykdyti ten „rinkimus“. Jie užsibrėžė tikslą prastumti į kaidatų (taip Tunise vadinami administratyviniai rajonai) tarybas ir kitus savivaldybės organus savo statyinius iš Tuniso diduomenės tarpo — dvarininkus, valdininkus, buržua. Bet pasiekti tai demokratinu būdu kolonizatoriai negalėjo. Prancūzų valdžios organai sustiprino represijas prieš pažangiųjų politinių partijų, demokratinų visuo-

meninių organizacijų ir profesijų atstovus, įvykdę policijos antpuolius, gavusius „apleškojimo“ operacijų pavadinimą. Kartu jie sukėlė triukšmingą būsimųjų rinkimų, kaip tariamai visiškai „demokratinų“ rinkimų, reklamos kampaniją ir ėmė raginti gyventojus aktyviai dalyvauti juose.

Tačiau ši demagogija visiškai sužlugo. Eilėje vietovių valdžios organams teko atšaukti rinkimus, nes jie sužinojo, kad gyventojai nutarė neti į rinkimines apylinkes. Gyventojai visur boikotavo rinkimus ir balsavo tikrai apie 30 proc. rinkėjų, įregistruotų rinkiminių sąrašuose. Suso mieste buvo surengtas protesto streikas prieš rinkimus ir valdžios organų savivaliavimą. Eilėje rinkiminių apygardų kandidatai buvo išrenkami tikrai 20—30 balsų.

Taip Tuniso liaudis dar kartą parodė, kad ji neketina nutraukti kovą tol, kol taps tikru savo šalies šeiminku.

G. Podkopajevs

Egipto vyriausybės nutarimas

PARYŽIUS, V. 14 d. (TASS). Agentūros Frans Pres korespondento pranešimu iš Kairo, Egipto vy-

riausybė nutarė įvesti blokadą tam, kad sukliudytų bet kokį Sueco kanalų zono-

je esančių Anglijos ginkluotųjų pajėgų aprašinimą. (ELTA).

šas kombinuota sėjama mašina į eilutes; vienas trečdalis azoto trąšų duodamas po runkelių išretinimo papildomojo tręšimo tvarka. Visais atvejais zuperis reikia atiduoti granuliu pavidalu arba maišytas su piuvėnomis.

Šiais metais kolukiai, kurie nepatrėšė cukriniams runkeliams skirtų plotų pereinę metų rudenį fosforo ir kalio trąšomis, turi jas duoti kartu su azotinėmis pavasarį prieš sėjimą, dirvų kultivavimo metu.

Cukrinių runkelių derlių nulemia ankstyva sėja. Todėl juos reikia sėti vienu laiku su ankstyvuojančiais rojomis. Runkelių auginimo patyrimas rodo, kad kiekviena pavėluota sėjos diena sumažina šaknų derlių 5 centneriais iš ha.

Siekiant mechanizuoti visus cukrinių runkelių auginimo ir derliaus nuėmimo darbus, reikia juos pasėti sėjamosiomis su standartiniais 44,5 cm atstumais tarp noragėlių. Drėgnese dirvose, kur cukriniai runkeliai sėjami ant vagų, jos suariamos 60 cm platumu. Kitoks atstumas tarp eilių

neleistinas, nes priešingu atveju neįmanoma įdirbti tarpuelius universaliais traktoriniais kultivatoriais „KUTS—2.8“ ir nuimti derlių pakelėjais „NS—3“.

Sėklos paprastai įterpiamos 3—5 cm gilumu: sunkesnėse dirvose sekiau, o lengvesnėse — giliau. Cukrinių runkelių sėjos norma 32—35 kg hektarui. Didesnė, kaip nurodyta norma, gali būti sėjama tik į pavasarį suartas dirvas.

Prieš sėjimą cukrinių runkelių sėklas reikia užkrėsti bakterine trąša fosforobakteriniu, nes tada žymiai padidėja derlius. Naudojant skystą fosforobakteriną, kurį galima gauti „Žemtekimo“ bazėse, reikia jo imti 40 kubinių cm vienam ha, praskiedžiant 3—4 litrais vandens ir 2—3 valandas prieš sėjimą paruošti skiediniu apšlakstyti sėklas, po to jas gerai išmaišyti ir paskleisti 20—25 cm storio sluoksniu. Sėkloms pradžiuvus, reikia tuojau jas pasėti. Apkrėstas sėklas būtina rūpestingai saugoti nuo saulės spindulių.

REDAKTORIUS A. STAIŠYS